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Haniebna rola chadecji w walce prze
ciwko ustawodawstwu robotniczemu.

Atak prawicy na min. Sokala.
Warszawa, 12. 11. (Pat.) Sejmowa Komisja 

Ochrony Pracy, do kona ta dyskusji nad sprawozda
niem wiceministra Jackowskiego o stanie bezro^ 
bocia. W w>miku obrad uchwalono następującą re
zolucję ks- Styczyńskiego. „Komisja Ochrony Pra
cy uważa, że odpowiedzialny politycznie kierownik 
ministerstwa pracy nie zasługuje n<a zaufanie.“

Za wnioskiem głosowało ZLN, Ch.N i Ch.D 
— Piast i Wyzwolenie wstrzymały się od głosom 
wania.

W dalszym ciągu obrad uchwalono rezolucję 
posła Tjrepki:

„Komisja Ochrony Pracy uznaje bezrobocie za 
najważniejsze obecnie zagadnienie społeczne- Przyj
mując pod uwagę gospodarcze położenie państwa, 
Komisja domaga się od rządu ustalenia planu po
stępowała celem zakreślenia poliryki socjalmej — 
szczególnie w zakresie ustawodawstwa o długości 
dnia pracy i o urlopach w ten sposób, aby jnją 
p jer wszem miejscu uwzględniona została walka z 
przyczynami bezrobocia, nie zaś z jego skutkami.

naszego
Uchwalenie wotum nieufności. W'

Plan ten musi być dostosowany do siły 
przemysłu i do możności skarbu.“

Za wnioskiem głosowało ZLN, Ch.N, Piast 
I Wyzwolenie, przeciwko rezolucji stronnicowa ro
botnicze.

Uchwaleniem rezolucji prawica osięgła to, że 
prawdopodobnie min. Sokal ustąpi. Tiemsamem na
leży się liczyć z nowemi atakami na S-godz. czas 
pracy i inne zdobycze socjalne klasy robotniczej.

Wynika to z obłudnej rezolucji posła Trepki, 
w której jes1 mowa o nowych wytycznych w spra, 
wie czasu pracy i urlopów. Haniebną rolę ode
grała chadecja, która zainicjowała acąk nąj min. 
Sokala, który sprzeciwiał się zakusom prawicy w 
kierunku przedłużenia czasu pracy, zniesienia urlo
pów płatnych, Kas chorych ird.

Chadbcja na posiedzeniu Komisji pracy utrą
ciła swemi głosami min. Sokala. — Obecnie ma 
prawica otwarte pole działania przeciwko uslawo- 
dawstwu socjalnemu.

Chadecja wyrzuca Korfantego z partjl.
Robotnik donosi:
W kuluarach sejmowych krążyły wczoraj pogłoski, 

że klub Chrzęść. Demokracji zaproponował posłowi 
W. Korfantemu ustąpienie z klubu. Propozycja ta jest 
wynikiem taktyki pos. Korfantego i jego do Rządu 
stosunku, który mija się z kierunkiem politycznym Chrz. 
Demokracji.

Jak zdobywa Korfanty kredyty na 
„Polonię" 1 różne Inne przedsiębior

stwa.
Udziela sobie sam pożyczki z cudzych 

pieniędzy.
„Robotnik" donosi:'
W Banku Śląskim uczestniczą dwie grupy akcjo- 

narjuszów: francuska i polska, przyczem akcje pol
skie są przeważnie w rękach Rządu. Prezesem Rady 
Nadzorczej tego Banku jest oczywiście p. Korfanty; 
No, a równie oczywistym tego skutkiem jest to, że 
p. Korfanty ma w Banku Śląskim olbrzymie kredyty, 
zupełnie niewspółmierne z tą „ciasnotą kredytową“, 
o której tak szeroko rozpisuje się „Rzeczpospolita“. 
Pan Korfanty — znowu oczywiście — otrzymuje 
kredyty pod różnemi postaciami.

Jako „Polsprit“ (dobra nazwa — chodzi tu i o 
spryt i o Tow. spirytusowe, w którem p. Korfanty 
jest prezesem Rady Nadzorczej), p, Korfanty otrzymał 
kredytu 349 000 zł. .

Jako „Górnosprit" (zlewa się z „Polspritem ) — 
189 000 zł.

Jako „Polonja“ (dziennik katowicki) p. Korfanty 
otrzymał kredytu w Banku Śląskim 194 000 zł

Jako „Rzeczpospolita“ warszawska — p. Korfanty 
otzzymał z tego Banku 49 000 zł.

Jako „Drukarnia polska“ w Warszawie — pan 
Korfanty otrzymał kredytu w tym Banku 53 OCo zł.

Wreszcie p. Korfanty osobiście otrzymał kredytu 
w Banku Śląskim 95 000 zł. i 22 000 dolarów.

Należy tu zaznaczyć, że pan Korfanty 95 000 zł. 
Pożyczki otrzymał już po ukazaniu się rozporządzenia, 
*e członkowie Rady Nadzorczej mogą otrzymać po
życzkę tylko za zgodą Rady Nadzorczej. P. Korfanty 
°lrzymzł 95000 zł. w wrześniu r. b. — bez pozwo- 
,er»ia Rady Nadzorczej. . .

Tak to p. Korfanty poczyna sobie jako prezes 
Rady Nadzorczej Banku Śląskiego. Prowadzi on 
z sobą samym nader rozgałęzione tranzakcje, przy- 
Gem wielkie usługi oddaje mu „Polsprit (akcje Pol- 
Wtu służą za zabezpieczenie długu „Polonji . 
•Rzeczpospolitej“ i „Drukarni polskiej ) — no, i... 
*Pryt...

Holandia zrywa z Watykanem.
^ Spowodowało lo przesilenie rzędowe.
. Haga, 12.11 (PAT) Na wczorajszem posiedzeniu 
%Pgiej izby deputowanych przyjęty został wniosek 
^wiadczający się przeciw utrzymaniu holenderskiego 
p°selstwa przy Watykanie. Z tego powodu minister

pracy i minister wojny, minister kolonji i minister ro
bót publicznych zgłosili swoją dymisję. Zaraz po 
zakończeniu się posiedzenia izby poszczególne frakcje 
omawiały nowe położenie.

Haga, 12. 11. (Pat) W sprawie przesilenia ga
binetowego donoszą jeszcze, iż wniosek domagający 
się zniesienia holenderskiego poselstwa przy stolicy 
świętej wniesiony został przez członjka ewangelic
kiej frakcji reform i stów Kejstena. Wniosek ten, przy
jęty został 52 głosami przeciwko 42. Przed vko wnio
skowi głosowali antyrewolucjoniici 1 rzymsko - kato
licy. Posiedzenie ^zby na wniosek prezydenta mini
strów Colirina zostało natychmiast przerwaaje.

Proces Steiger a.
Lwów, 12. 11. (Pat). Podczas dzisiejszej roz

prawy przeciw Steigerowi przesłuchiwano w dalszym 
ciągu świadka Wiktorję Lódlową, której obrońcy za
dawali pytanie. Ponieważ w czasie przesłuchiwania 
świadek Lódlowa wspomniała, że komisarz policji w 
Wiedniu, który ją tam przesłuchiwał oświadczył, że 
Steiger podczas pobytu w Wiedniu był zarejestro
wany jako komunista, na wniosek obrony postano
wiono owego komisarza wezwać na świadka. Potem 
nastąpiła konfrontacja Loedlowej z Pastemakówną. 
Loedlowa oświadczyła, źe przypomina sobie ją ja
ko ową panią, która była obecna przy areszk>wa* 
niu Steig era. Pa&femakówna oświadczyła, że ydaje 
się jej, że Loedlowa już widziała. Na to obrońca 
dr." Grek zaznacza, że zapytana podczas rozprawy 
Pasternakówna, czy widziała wtedy jakaś kobietę, 
Pastemakówna zaprzeczyła temu. Przewodniczący 
zarządził, aby Loedlowa została jeszcze przez kj'ka 
dni we Lwowie i była obecna podczas przesłuż* 
chiwania innych świadków-

Na tem rozprawę przerwano dó jutra.

Też socjalistyczne 
żądanie.

Wybory eto rad miejskich i gminnych odbyły 
się w górnośląskiej części województwa śląskiego 
w dniu 9-go listopada 1019 roku. T,o znaczy, że 
wszystkie rady gminne i miejskie urzędują bez
prawnie. Gospodarka gminną, stoi też u nas poni« 
żej krytyki. W kilku gminach rozwiązano bez* 
prawnie urzędujące rady i narzucono Zgodnie a 
uchwałami Sejmu Śląskiego rady i magistraty kcw 
misaryczne. - f [ „i

Należy tu podkreślić, że rady komisaryczne n* 
rzędują jeszcze gorzej od tych, które zosrały roz« 
wiązane i uprawiają poljtykę klik, ze szkodą dla 
danych gmin.

PPS domaga się przeto już od roku nowych 
wyborów do samorządów, w celu uzdrowienia tych' 
nieznośnych stosunków. Niestety nie znajdujemy z 
naszem żądaniem nigdzie zrozumienia.

Na początku roku 1925 wniósł klub PPS w 
Sejmie Śląskiem wniosek o uchwalenie ordynacją 
wyborczej, jaka obowiązuje na Śląsku Cieszyńską 
również dla Śląska Górnego i rozpisania wyborów.

Rada Wojewódzka przedłożyła Sejmowi odpo
wiedni projekt, lecz na wnjosek posła Uljtza z 
klubu niemieckiego odesłano tern projek* do ko
misji prawniczej i — przepadł on tam bez śladu.

Sądziliśmy, że każT * socjalista, chociaż niena
widzi PPS, domagać się _ ędzie przy każdej okazją 
nowych wyborów. Lecz omyliliśmy się, ponieważ! 
mamy tu „socjalistów“, tak zwanych niemieckich, 
a ci są innego zdania. „Volkswille“ w swym nu* 
merze z dńia 8-go listopada krytykuje niegospo
darność magistratu w Królewskiej Hucie i pod 
koniec, zamiast żądać nowych wyborów, ro pisze 
dosłownie: • i

„Tjak tę ąprawy dalej iść nie mogą. My
żądamy rozwiązania magistratu j ustanowień-a ko* 
mfcarycznej administracji, oraz komisji rewizyj* 
nej, która wszystko gruntownie zbada.“

Tak! Mamy różnych socjalistów. Jedna wiel
ka klika rządzi źle, więc dawać małą kl;kę, aby 
rządziła gorzej. 1

W Królewskiej Hucie wakuje obecnie posada 
pierwszego prezydenta i jednego płatnego ławni
ka. Więc dawać komisaryczną radę z pięciu szwa
grów i kumotrów a oni się rą skórką podzieją.

Komisję śledczą można wysłać i teraz, a 
dziury nie należy łatać dziurą, lecz rozpisać npwe 
wybory i zaprowadzić gospodarkę normalną.

Chociażby to nawet „Volkswille“ bolało-

Z faszystowskiego frontu.
Na kopalni „Jerzy“ w Njwce, agitatorem Zw. 

„Praca Polska“ i zarazem szpiclem kopalnianym, 
jest niejaki Stachura. Osobnik ten, dobrze płatny 
przez kopalnię, spełnia dwojakie zadanie — egitu.e 
robotników podczas pracy do Zw. faszystowski go 
— uprawia prowokację, szpiclu je i donosi o wszysL 
kiem zarządowi.

Na zebraniach, lub odczytach (28. III.) w śro
dowisku robotników przemawia bardzo odro prze
ciw kapitałowi, pomawia Zarząd kopaln; o złodziej
stwo — judzi robotników niczem komunista i u- 
waża kto go podtrzymuje^ kto się wyrwie z jakim 
słowem przeciw kapitalistom — tego Stachura skrzęt 
nie zapisze, zapamięta, a jutro już zawiadowca ma 
nazwisko śmiałka. Pozory, powody zawsze się 
znajdą i nieoględny robotnik już zredukowany.

W dniu 17-go 8. br. nie chtielj robotnicy zje
chać na dół przed godziną szóstą.

Wybrał sobie Stachura z nich 12-tu 1 przed
stawił Zarządowi. \

Z miesca Ich zredukowano. Dopiero interw«n» 
cja delegatów robotniczych 1 p. inspektora GaHotu 
utrzymała ofiary Stachury przy pracy.

Po nieudałym wiecu faszystów w dniu 25. 10. 
br. na Niwce — na którym d kapitalistyczni agi%M 
torzy dostał; mocno po nosie od robotników — 
znowuż na kopalni zastosowano teror do kikunaski 
robotnjków, za udział w tym wiecu. Sczygarów na 
tym wiecu nie było, lecz Stachura był i doniósł.

Odbiera się więc niektórym robotnikom — nje 
miłym Stachurze akord i rzuca do najgorszych ro
bót, lub na pańskie dniówki.

To są tylko grubsze rzeczy — pozatem zarzu# 
eona jest przez Stachurę cała sieć intryg, mściwych 
nieuchwytnych prześladowań, judzeń i ukłuć —- 
skutkiem czego robotników ogarnia coraz bardziej 
nerwowy nastrój. Kopalnia coraz bardziej prze
staje być warsztatem pracy jednakowo traktowa* 
nych robotników — lecz biurem faszystowskiego 
Związku, gdzie szefem jest Stachura 1 gdzie upra
wia się szykany z powodu przekonań politycznych.

Ciekawi jesteśmy, czy ten ferment' jaki wytwa
rza się na kopalni „Jerzy“ — czyniony jest z wie* 
dzą i wyraźną aprobatą Zarządu?

Robotnicy kop. „Jerzy“ w Niwce.
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Jak ma być u
W jednym z numerów „Iskry*1 w sposób sprytny 

Chcąc umieścić notatkę kronikarską, która była już 
poprzednio drukowana w „Gazecie Robotniczej" pod 
nagłówkiem „Dlaczego nie tar.Jaje słonina?* ujęto ją z 
punktu widzenia satyrycznego, kierując zapytanie pod 
adresem wiceprezydenta miasta Sosnowca to w. Jarzy 
jako przewodniczącego komisji cennikowej po od
powiedź.

Że „Iskra“, pismo kapitalistów cenę artykułów 
pierwszej potrzeby bierze z punktu widzenia humo
rystycznego, nie drwimy się, jak również nieuczciwą 
spekulację rzeźniłców; przysłowie bowiem mów i: „ręka 
rękę myje, noga nogę wspiera“, więc musi bronić inte
resów spekulantów we wszelkich jego formach i 
odcieniach.

Słusznem jest poniekąd twierdzenie „Iskry", że 
Istniejąca przy Magistracie miasta Sosnowca Komisja 
Cennikowa, winna regulować ceny artykułów pier
wszej potrzeby, a jednak gdzież ci krzykacze psedo- 
«arodowi trąbiący o małości i poświęceniu dla Ojczy
zny? Czyż konieęznje potrzeba tej nahajiki kozackiej, 
Rby garbować skóry nieuczciwych spekulantów? I jei- 
tinak jak widać bez tego obejść się nie może. Komisja

nas dobrze?
cennikowa uważając rzeżników za obywateli polskich, 
w których czas już był wieM, aby wyrobi ą się w nich 
pewna etyka, uczciwość i sumienność! Uważała ko
misja, że z chwalą spadania cen żywej wagi, obniżać 
będą rzeźmcy ceny słoniny bez tego bata w postaci 
wymierzania cen obowiązujących.

Niestety! Zarażeni trądem spekulacji, w okresie 
dewaluacji waluty tkwi w n;ch ta zaraza spekulacyj
na, która zaniknie, dopiero wr nowen pokoleniu.

Redakcja „Gazety Robotniczej" umyślnie w dys
kretny sposób przypomniała rzeźniikom (bo przecież 
przy pracy wiele spraw się zapomina), że ceny spa
dają, więc obn;żyć takowe należy, a który z panpw 
rzeźników tego nie uczynił, dał dowód swei grubo
skórności i stanowiska obywatelskiego wzg'ędem Pań
stwa i jego społeczeństwa, wystawiając sobie świa
dectwo upadku moralnego.

Jak ma być u nas dobrze pod względem gospo
darczym, skoro sami kupcy, rzemieślnicy, przemy
słowcy itp. na każdym kroku zmuszają odnośne czyn
niki do bacznego czuwania przeciwko nieuczciwej spe
kulacji. Trochę więcej poczucia obywatelskiego, a 
będzie nam lepiej! Remp

„Schweinerei“.
Po ostatniem posiedzeniu Sejmu Śląskiego, k%ó- 

re się odbyło przed trzema tygodniami, napisał 
pan Kowolj sprawozdanie, w którym się ólarł o 
PPS i zarzucił nam, że w PPS jest „Schweinerei“

Na wypociny te nie odpowiadaliśmy, pon;eważ 
mamy nasz własny sąd o tej królewsko-pruskjiej 
gazetce.

Ale w niedzielnym mimerze „Volkswille" wy; 
czytaliśmy artykuł pod napisem „Klarheit", a treść 
tego artykułu odchyla rąbek pewnej pogmatwanej 
„Schweinerei**. W artykule tym czytamy, że w 
naszem Województwie istnieją dwa niemieckie 
związki górnicze,, pod wodzą,1 niemieckich socjali
stów. A są niemi:

Komunjzujące Wodne Związki w Polsce. i 
Deutscher Bergarbeitetverband z siedzibą w Bo
chum.

I znamieniem jest, że gazeta „Volkswille", w 
której pan Kowoli jest redaktorem, pisze: „Niestety, 
Ceperska popierał wyjątkowo tow- KowoU."

A więc komunizujący związek popierał „towa
rzysz Kowoli". i

Artykuł ten /awiera też znamienne zwroty pod 
względem materjainym. Raz czytamy, że niemiecką 
kartel związków zawodowych, wspierał ren nowy 
komunjżujący twór wszelkiemi środkami, a nawę1 
S pieujądzmi. Brzmi to jakoś dziwnie

Na in nem miejscu czytamy, że Cepernikowi o- 
tiebrano kasę partyjną niemieckich socjalistów, lecz 
do dzidaj nje zdążył on jeszcze uregulować kasy. 
To znaczy, że zapomniał oddać pieniędzy.

Jak widać, to w ruchu robotniczym wprowa
dza się nowy system*

Tfrochę dalej czytamy, że kolega Cepernjka, 
funkcjonariusz Feliks, podniósł jakiś brzydki źarzut 
przeciwko tym, którzy zwalczają Cepemika. (Prze
bąkują coś o berlińskich pieniądzach.)

Nie będziemy się szeroko rozpisywać o tej 
sprawie, a poruszamy ją jedynie dla tego, aby p. 
Kowolpowi zwrócić uwagę, że „Schweinerei" ma 
na swoim podwórku.

Dla robotn;ków klasowo myślących wynika stąd 
jedna nauka.

Czas skończyć z t^m utrzymywaniem związków 
(i związeczków dla jednostek. Kapitał górniczy w 
Polsce jest*-jednolicie i silniej zorganizowany.

Polak Korfanty, Francuz Remainx i Ni:mieć Gej> 
senheimer siedzą w jednym związku i wspólnymi 
siłami grabią górników i obywateli polskich.

Czas skończyć z tą rozterką wśród robotników.
We wszystkich związkach górniczych na Górn. 

Śląsku uczestniczą prawie wyłącznie polscy górni
cy. Jeżeli jest mały odsetek Niemców, to rozumieją 
oni po polsku.

Potrzeba więc organizacje górnicze zcentrali
zować.

Wszyscy klasowo uświadomieni górnicy winni 
należeć do jednej klasowej organizacji górniczej. 
A j°żeli są jeszcze robotnicy ciemni i wsteczni, to 
niechaj sobie mają jedną organizację klerykalną. 
Ale precz z dzisiejszem rozdrobnieniem Na miej
sce dziesięciu związków słabych winien powstać je
den potężny związek klasowy, który rychlej czy 
później obejmie wszystkich górników.

My robimy początek.
W dniu 12-go grudnia zleje się ostatecznie 

CZZP. z klasowym związkiem górników w Polsce.
W ślad za tam winien pójść Bergarbeiterven

band i Wolne Związki j
Do tego celu winni członkowie pchać przy

wódców.
Jeżeli dokonamy dzieła połączenia górników 

w jednej organizacji, wtenczas możemy pomyśleć 
o skutecznej walce o byt.

Pokłosie wyborów gminnych w Cieszynie.
Cieszyn- Wybory do Rady gminnej w Cie

szynie odbywały się pod znakiem „kultury aka* 
demickiej“.' Od samego wieczora w przededniu wy« 
borów zaczęły się pojawiać na ulicach grupki pod
pitych łobuzów rozlepiających afisze wyborcze cie. 
szyńskiej „chjeny". Kiedy nasi towarzysze przy
stąpili do lepienia swoich afiszów wyborczych, zo
stali oni napadnięci przez pijanych ag.tdtorów chje. 
ny, którym przewodzili — uzbrojeni w specjalnie 
pałki i repiery — tak zwani „Akademicy" Wyższej 
Szkoły Gospodarstwa wiejski go, profesorowi- cie
szyńskich szkół średnich oraz funkcjonariusze poczty 
5 Starostwa i! Banda ra w sile około 150 osób, gra
sowała po ulicach Cieszyna do godziny O-ej raąo. 
zalepiała paszkwi ami chjeńskimi okną i fasady do
mów, — najbardziej „Konsumu ‘Robotniczego" i 
Kasy chorych; wybiła okna w biurze „Konsumu 
Robotniczego" wyprawiając przy km piekielny ha
łas. Jest rzeczą nadzwyczaj ciekawą, ci faszyści 
polscy, którym wskazówek udzielali pełnymi kie
liszkami ks. Brzuska i p Mitręga, pozostawiali w 
zupełnym spokoju Niemców i Żydów a prześlado
wali tylko polskich socjalistów. Pomimo zakazu

Cztery wiece w Rybnickiemu
W niedzielę, dnia 5-go bm. ę>dbyv' się w po

wiecie Rybnik m cały szereg posiedzeń i wieców. 
Z czterech wieców otrzymaliśmy sprawozdanie.

W Książenicach odbył się wlec przy słabym 
udziale. Tjrochę zepsuł nam ksiądz, który na ka- 
zanju oświadczył, że zebrań dziś niema żadnych, 
a zebran;e socjali tyczne nas nic nie obchodzi. Tp 
znaczy, że robotnicy mają nadal w pokorze chwalić 
dzisiejszy n;^sprawiedliwy ustrój kapitalistyczny. — 
Referował sekretarz PPS t0w. Kossobudzki.

W Kamieniu zeszła się większa liczba robotni
ków. — Przemawiał tow. Kossobudzki.

W C zuch o wie zebrała się spora liczba robotni« 
ków. Referował tow. poseł Biniszkiewicz.

wyszynku alkoholu, „Dom Narodowy" odarty był 
przez całą noc, gdzie się „posilali" „narodowi dzia
łacze". Ciekawem było zachowanie się poljcji Po- 
mimo telefonicznych interwencji policja pozostała 
głuchą, a bezpieczeństwo publiczne s^aoczywało w 
rękach pijanej hałastry.

Rzecz jasna, że takp „praca kulturalna" nje 
mogła wpłynąć dodatnio n,a wyborców. To też 
chjena, która s podziewała się zdobyć przy tych wy
borach stanowczą większość, —» co byłoby dla Cie
szyna tylko rzeczą zrozumiałą, — potrafiła z wiel
kim wysiłkiem utrzymać swój dotychczasowy stan 
posiadania, otrzymawszy 13 na 36 mandatów. „Aka
demicka" ta działalność wyszła na korzyść Niem
com, którzy w pismach swoich otwarcie przyznają, 
że są z wyrijku wybo.rów zadowoleni- Otrzymali 
oni mandatów 14

Socjaliści powiększyli swój stan posiadania o 
dwa mandaty. Jeden mandat zdobyła PPS, a dlrjgi 
ŻPS. Skład rady jest następujący: Niemcy 14, Po
lacy 13, Socjaliści 5 (3 PPS, 1* DSP i 1 ZPS), pol
scy żydzi 2, niemieccy żydzi 2.

W Czerwionce zwołano wiec pod golem nie
bem na targowisku. Pomimo strasznej ulewy zeszło 
się przeszło 200 osób, w tern kilka kobiet. Ponieważ 
przemawianie wśród deszczu i wichury było n{e- 
mcżliiwem, przeto weszli zebrani do salki i do 
sieni na Spjmanowym i tam referował row poseł 
Biniszkiewicz.

Na wszystkjch tych wiecach n;e zgłosił się 
n,kl do dyskusji, pomimo, że byli na nich znani 
enpeerowcy i chadecy.

Na zapytanja towarzyszów w sprawach ren1, 
Wsparć itd. udzielili referenci wyjaśnień.

Wśród bezrobotnych panuje wielki? zaniepoko
jenie i przygnębienie?

Zebranja zamknięto wszędzie trzykrotnym o 
krzykiem na cześć PPS.

1

Dział społeczny.
Zebranie sprawozdawcze oddziału nautl, 

cieli szkół powszechnych w Dąbrowie 
Górniczej.
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W sobotę 7. bm. w sali Rady Zjazdu w Dąbrów 
— zebrali się nauczyciele szkół powszechnyh 
wysłuchać sprawozdania delegatów swO|Ch Wyu 
nych na VII. Ogólny Zjazd do Krakowa.

Sprawozdanie zdawali kolejno pp. Domagała, h 
ba — dyrektor Miejski Seminarium nauczycielskie^1 
prof. Kuźniak

Mówili o wielkiej powadze zjazdu, o jego znacz* 
ni u i uchwałach, tyczących się nietyJco spraw ?aw, 
dowych nauczycielstwa — lecz również ogólnym 
tyczących się wychowania narodu, a tern samem 11 
go przyszłości.

Streszczali referaty wygłoszone na Zjeździć
„Dzisiejsze położenie s z kol n i c t w a « 

Polsce" — referat na Zjeździe wygłosił p. Baścjk.
Referent zwrócił uwagę, że system oszczędności*, 

wy godzi w podstawy szkolnictwa powszechne^ 
Wstrzymuje się budowę szkół. Przymus szkolny n* 
jest wykonywany. Wygórowane opłaty do szkół wy. 
żej zorganizowanych uniemożliwiają kształcenia % 
zwłaszcza dzieci wiejskich. Sale szkolne przeladc. 
wane dziećmi(50 do 80 dzieci w jednej sa’i szkolnj 
Liczba analfabetów rośnie. Półtora jni'jon,a dzieę 
polskich wr wieka szkolnym nie może uczęszczać 4 
szkoły. Z powodu złych warunków pracy zdrows 
nauczycielstwa jest zagrożone, tembardziej, że brał 
odpowiedmoch mieszkań po wsiach i miastach. Dr. 
gim referentem był Dr. Falski (Warszawa), który m> 
wił o zagadnieniu ustroju szkoły polskiej. Mowa 
oświadczył się za jednolitym ustrojem szkolnynr i 
sprzeciwiał się eksperymentowaniu w tvm 'kierun
ku, które do celu nie doprowadzi. Zagadni en/e se
lekcji n;e wydalę się prawa dzącem do celu, choćby2* 
względu na korzyści zasady współ dzielczości. Kwt- 
stja ustroi u szkolnego postępowego, a nie wstecznego, j 
to kwest ja bytu. Koreferentem był wiceprezes Zwią
zku poseł Zygmunt Nowicki. Mówrca omówił postę
powanie obecnego Mrijbtra Oświaty p. Stanisława 
Grabskiego przy przedłożeniu projektu ustroju szkol
nego. Projekt ten nje usuwa dotychczasowego uprzy
wilejowania w sprawi^ kształcenia \ nie idzie p 
myśli wskazań konstytucyjnych, gwarantujących znie
sień; e przywilejów. Referent występuje przeciwko 
demagoigicznemu schlebianiu najniższym niaośwjeco- 
nym warstwom i urządzaniu szkół stosownie do idb 
wymagań Referat o stosunku władz szkolnych do 
nauczycielstwa wygłosił sekretarz generalny Związku 
p. Tomczak (Warszawa). Mówca stwierdził, że sto
sunek ten nie jest takipn harmonijnym jato w pier
wszych latach istnienia drugiej Rzeczypospolitej. Wła
dze niejednokrotnie prześladują nauczyciela, zatru
wając spokó^potrzebny w ciężkiej i odpowiedzialny 
pracy wychowawczej. Przesadny biurokratyzm 
przenoszenie samowolne stałych nauczycieli przez in
spektorów wbrew przepisom obowiązującym są czę
sto praktykowane. Tylko tam, gdzie są inspekto
rowie i wizytatorowi? odpowiedzialni na stanowi
skach cechuje stosunek! władz do nauczycielstwa, takt 
i współdziałanie, co jest korzyścią w wychowaniu. 
Sprawy organizacyjna - zawodowe omawiał p. WaW- 
rzynowski (Warszawa), zaś oświatowo - społeczne 
p. Patkowski (Warszawa). P. Patkowskki podkreś
lił akcję Związku około wychowania obywateli w du
chu szczerze demokratycznym. Sprawy finansowe 
przedstawił p. Makuch, jmien;em Komisu rewizyjnej 
p. Szelągowski postawjł wniosek o udzieleni^ "Zarzą
dów-i Głównemu absolutorium, który zgromadzenie 
jednomyślnie uchwaliło wraz z podziękowaniem za 
pracę Żarz. Gł.

Nastapiła pod n,-osła chwila manifestach na cześt 
nieznanego żołnierza. Głębokie, wzruszające prze
mówienie wygłosił poseł Zygmunt Nowicki. Mów# 
o nieznanym żołnierzu, który urodził się w za
mierzchłych epokach, którego daty urodzenia nfkt 
przedstawić me może, który oddawał życie przez 
wszystkie winki na wszystkich pobojowiskach. Od 
Lign;cv przez Płow^e, Grunwald, Cecorę, Samosjert- 
Wnterlo, Grochów, Lasy wr r. 1863, wojnę EuroncA 
aż do naszej wo my o utrwalenie niepodległości. Na
stąpiła chw;la skfipien;a i trfezenia. Poczem uchwa
lono wwslać depeszę do Naczelnego Wodza Marszałka 
Piłsudskiego w związku z manifestacją. NastątTa 
ożywiona dyskusja nad sprawozdaniem Zarządu 
Głównego w obecności delegata Ministerstwa Oświaty 
Wizytatora Sjypiństoiego i kuratora krakowskiego dr*a 
Riemera.

Wśród ogromnego entuzjazmu i poruszeń ja na 
sali nastąp;! manFestacyjpy wybór senatora Stanisła
wa Nowaka na Prezesa Związku P. N. S. P.
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Sanatorium związku nauczycielskiego.
W uroczystości poświęcenia sanatorium wzięło 

udział około 4 tysięcy nauczycieli z różnych stron 
Polski, oraz przedstawiciel Rządu, Seimj’.i i społeczeń
stwa z prezydentem Rzeczypospolitej na czet?. Gmad1 
przedstawia się imponująco. Mówcy poszczególni8 
podkreśla! znaczenie doftooyaneeo dzieła jako sym- 
bólu pracy nauczycielstwa, zorganizowanego dla do
bra .szkoły polskiej. Dokonanie tak tytanicznego 
dzieła w dzisiejszych ciężkich dla państwa momen
tach, powinno być dowodem, co może zdziałać soli
darna praca. Inne kategorie pracowników w Polsce 
powinny iść za przykładem nauczycielstwa szkół p0' 
wszechnych.
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późnym wieczorem rozjechali się goście, wraca- 1 
yf <jk> pracy przy wielkim dziele wychowar li narodu 
^ zamiarem poinformowania kolegów- o wiekiem nie- 
gapomnianem święcie związkowymi i tryumfie idei so
lidarności koleżeńskiej.

Zasłużona duma i radość drgała w głosie spra
wozdawców i błyszczała w oczach słuchaczów, bo 
przecież i ten podniosły i bogarty w treść ZjarJf i otwo 
jja Gubałówce wspaniałe sanatorium jest również 
I jch wszystkich, skromnych nauczyli zasługą i
dziełem.

Po w>-słuchaniu spraw-ozdań prezes Miejskiej 
Rady Szkolnej p. Kozłowski w gorących słowach poj- 
n0Sfl zasługi nauczycielstwa w utrwalaniu Polski 
Oenokra tycznej.

Ławnik Magistratu Dąbrowy, kierownik Wydzia
łu szkolnego — tow. Radek — mówiąc o pracy nau
czycielstwa nad szerzeniem oświaty, która przez to 
zbliża dzień feprawiedlwości społecznej — powie
dział, że klasa robotn.cza żywi dla nauczycieli swych 
dzieci głęboką cześć i szacunek.

Na zakończenie tego podniosłego zebrań ja 
urządzono przewodniczącemu — prezesowi miejsco
wego kola związku p. G. Lewickiemu serdeczną 
«wację.

Poczem nastąpiło skromne przyjęcie herbatką, 
trochę tańczono.

Z miłą pogawędką, w serdecznym, koleżeńskim 
nastroju spędzono resztę wieczoru.

Drobni ciułacze — nędzarzami.
Przed wojną, niejeden, przez długi szereg lat swe

go życia, oumawiał sobi> kąska Chleba, aby na stare, 
niedołężne lata n,ie chodzić z torbą i kijem żebra
czym, lub być ciężarem dzieci swoich.

Tysiące takich się znajdżie, którzy uciuławszy 
sobie skromne sumki pieniężne, dziś Spali się nędza
rzami.

Między ;nnemi zwróciła się do Komitetu Robot
niczego kopalni „Saturn“ 70-da letnia staruszka 'Bal
bina Brzuchańska, zamieszkała w Czeladzi z płaczem, 
że ucinlawszyy sobie na zabezpieczenie starości 3.100 
rb. i 15.000 mktp., które złożone były w klasach oszczę
dności w Będzinie i Grodźcu, przedstawiając jako 
dowód powyższych Was (książeczki, i fpodnimo tej znacz
nej kwoty jak na czasy ówczesne, dziś chodzić musi 
prosić o jałmużnę, bo nawet po przewalutowaniu tej 
fcwoty za wiele otrzymałaby by umrzeć, za miło 
ty żyć.

Nadmienić przy tern wypada, że powyższe kasy 
nie chcą poszkodowanej wypłacić należnej sumy 
twierdząc, że n;e została wydana jeszcze ustawa taka, 
która by powyższe sprawy regulowała.

Może odpowiednie czynrl'q zajęłyby się po wyż
sza sprawą. J. p

(Od Redakcji. — Sprawa zwrotu wkładów 
obywateli polskich z Rosyjskich Państwowych Kas 
Oszczędnościowych z powodu nieosiągnięcia porozu
mienia z Rządem Z. S. R. R. znajduje się obecnie w 
zawieszeniu i nie można nawet w przybliżeniu prze
widzieć terminu, kiedy takowe może nastąpić. Co 
zaś do marek polskich, to przysługuje jej prawo pod
jęcia, lecz po przewalutowaniu!5 00u mk. Otrzyma za
ledwie grosze).

gatowk^ dnia 14. listopada 1925 r.

Sprawy samorządowe
Kontrola przy wydawaniu ziemniaków.

(J) Wobec nieuczciwości niektórych Iucfz;, kró- 
fzy skorzystawszy z okazji wydawań'a ziemniaków 
Pr*ez Magistrat miasTa Sosnowca, będąc zamożniej
szymi, dostać ich nie powinni, pożądanem jcs1, aby 
Ja przyszłość Magistrat roztoczył ściślejszą kon
trolę nad pobierającymi ziemniaki i zamożniejszym 
takowych nje wydawał.

Brak oświetlenia.
(J) Nowozbudowany odcinek ulicy 3-go Maja 

ód dworca Warszawskiego do cerkwi w Sosnowcu, 
Nst już od miesiąca wykończony i ruch kołowy 
na nim otwarty, nątomius* Elektrownia Okręgowa 
Ba MałobądzH dotychczas oddnka hgo nie myśli 
oświetlić, a przecież Mag strat miasta Sosnowca 
tlawno już przesłał projekt oświetlenia d > zarządu 
elektrowni.

Dziw nem się wydaje podobne traktowane Za- 
tządu F.lektrown; a zwłaszcza, że Zarząd nosi się 
z zamiarem redukcji robotników wskutek braku 
Pracy.

To samo dotyczy dzielnicy Srodula, gdzie 
obywatele domagają się oświetlenia.

2 Czeladzi.
W ub środę o godzinie 5-tej po poł. przyjechała 

magistratu miasta Czeladzi Komisja lustracyjna, na 
c%le ze starostą A. Trzcińskim w celu dokonania re- 
^izji funduszu bezrobocia.

Po przeprowadzeniu takowej zauważono pewne 
^dokładności, rezultatem czego zawieszono w czyn- 
jjóściach kontrolera bezrobotnych p. Jana Makówkę i 
Nera p. R.

Dochodzenia w toku.
Nadmienić przy tern wypada, że organizacja na- 

^ niejednokrotnie zwracała burmistrzowi uwagę 
^ kontrolera Makówkę, pozostało id jednak bez echa.

Kronika.
WOJEWÓDZTWO ŚLĄSKIE.

Kato wir .u (Odwołanie.) Polskie Towarzystwo 
Tatrzańskie podaje do łaskawej wiadomości, i: odczyt 
mający się odbyć dnia 15. listopada (niedzjela) w 
Strzesze Gom;Czej, się nie odbędzie.

— (Ważne dia popisowych rocznika 1905.) Ter
min wznoszenia podań o odroczenie służby w woj
sku, ustalony został na czas od dn.;a 15. lutego do 
1. kwietnia 1926 r. Podania należy wnoćić do wła
ściwych władz administracyjnych f i -rwszej instancji 
i to w terminje powyższym, inaczej uw-zględnione 
nie będą

— (Ze statystyki bezrobocia.) W okresie od 19. 
do 25. października w po wincie katowickim korzy
stało z akcji ustawowej normalnej 4534 bezrobotnych, 
w tem 3931 mężczyzn i 603 kobiety. Wypłacono 
48,04-1,07 zł. Z akcji doraźnej państwowej korzystało 
w tym czasie 7 418 bezrobotnych, w fern 5 388 męż
czyzn i 1530 kobiet. Wypłacono 70.331.28 zł.

Wielkie Hajduki. (Rotszyld nabył prawi? poło
wę akcyj Huty Bjsmarka.) Onegdaj donoszono, że 
dom bankowy Rotszylda w Wiedniu zakupił 40 pro
cent akcyj Huty Bismartoa. Wiadomość powyższa 
okazała się w rezultacie prawdziwą. Transail-ccję po
wyższą przeprowadzali dyrektor huty Bisma^ka 
Schaiss i dyrektor austriackiego zakładu kredyto
wego we Wiedniu, dr. Ehrenfest.

Król. Huta. (Spis poborowych.) Magistrat mia
sta Królewskiej Huty przeprowadzać będzie w ra
tuszu, pokój 34, w godźmach urzędowych spis po
borowych (wszystkich mężczyzn, urodzonych w 1905 
roku), zamieszkałych stale w Królewskiej Hucie lub 
faktycznie w mieście przebywających, a nie mających 
stałego miejsca zamieszkania w kraju. Sfis poboro
wych rocznika 1905 odbywać się będzie w ezasie od 
16. listopada do 14. grudnia 1925 r.. wedłulg planu 
podanego w obwieszczeniach magistratu.

Pszczyna. (Dzieciobójstwo) Niejaka Tekla K. 
z Rydułtowic porodziła dnia 12-go ubm. dziecko, 
płci męskiej które bezpośrednio po porodzie u- 
dusiła i ukryła na strychu w sian;e Zwłoki nowo
rodka odnaleziono i odstawiono do kostnicy w 
Cwiklicach.

Rybnik. (Z zakładu dla umysłowo chorych.) 
Dowiadujemy się, że Dyrekcja Zakładu dla umyi 
słowo chorych w Rybniku nie urządzi w roku bjcż. 
żadnych dożynek nla większą skalę ze względu na 
ciężką sytuację gospodarczą. Wogóle zwlekano z 
dożynkami z tego powodu, że Dyrekcja Zakładu 
planowała urządzić oprowadzenie gości po zakła
dzie. Jednak dużo robót nie zdołano ukończyć, tak» 
że Zakład nie przedstawia się jeszcze w pożądanem 
świetle.

— (Kradzież z włamaniem.) W nocy z 10-go 
na 11-go bm. włamali się nieznani sprawcy do 
warsztatu krawca Emila Abrahama w Gołkowicach, 
gdzie skradli około 20 m. materiału na ubranie ko
loru siwego, czarnego i granatowego, dwa ubra-i 
nia gotowe cywilne, dwa płaszcze cywilne, dwie 
bluzki dla straży cefnej i 1 bluzę dla kolejarza, 
ogólnej wartości 1000 złotych.

Kalety w Lubliniedklem. (Pierwszy pociąg mię
dzy Wieluniem a Podzamczem.) Dnja 8. listopada 
puszczono na odcinjW Wieluń-Podzamcze, pierwszy 
pociąg towarowy. Ministerstwo zamierza wprowa
dzić na tym odcinku tymczasowo ruch towarowy i 
włączyć w ogólną sieć kolejową. Jak wiadomo, cho
dzi tu o budowę nowej linji Wolejowej, kolo której 
pracę rozpoczęto w ubiegłym roku, Kalety, Herby, 
Wieluń, Podzamcze, która ma połączyć Górny Śląsk z 
Wielkopolską z pominięciem węzła Kluczborskiego, 
po tamtej stronie granicy.

Bielsko. (Śmierć wskutek zaIruda gazem) Dn. 
11-jgo bm. został znaleziony w ni żywym sranie 
Jakób Wciberg, kupiec, zam. w Bielsku, Węglowa 
4. Śmierć nastąpiła wskutek zatrucia gazem.

*

ZAGŁĘBIE DĄBROWSKIE.
Z Miejskiego Uniwersytetu Ludowego.
W dniu 4-go grudnia br. rozpocznie się kurs 

dla pracowników oświaty pozaszkolnej, organizo
wany przez Miejski Uniwersytet Ludowy w Sos
nowcu.

Kurs powyższy trwać bodzie do 1 !-go grudnia 
1925 roku.

Ruch ludności w Dąbrowie
Według danych statystycznych, w październiku 

br. ruch ludności w Dąbrowie Górniczej był nastę
pujący: urodzeń zarejestrowano 78, w tarn 38 chłop
ców i 40 dziewcząt; zgonów — 36, w tem 23 
mężczyzn i 13 kobiet; małżeństw zawarto 26

Insoekcja urzędów śledczych.
Do Sosnowca przyjechał naczelnik Wydziału 

IV. Komendy Głównej, p. inspektor Sad łowi ki, ce- 
lem dokonania inspekcji urzędów śledczych.

Zabawa kapiszonem.
Ubiegłej niedzieli w Grodźcu bawił się syn 

górnika Piotra Tomeckiego kapiszonem.
Chłopiec, chcąc przekonać się, czy kap-szon 

wystrzeli, przyłożył gwóźdź do kapiszonu J przez 
uderzen;e nastąpił wybuch, który spowodował ur
wanie. trzech palców u prawej ręki.

Kapitalistyczni gnębiciele ludu ora ującego.
Od dwóch miesięcy, tak bogate Tow. Ę 

Hancftke, posiadające między innemi kopalnie rudy

żelaznej „Konopiska“ i „Wiesławę“" pod £orajem 
powiatu Będzińskiego, nje wypłaciło za dwa mie
siące pensyj urzędnikom i zarobków robotnikom 
zatrudnionym na tych kopalniach: Rozgoryczeni ro
botnicy doprowadzeni do ostateczności podobnem 
traktowaniem Zarządu, przerwali pracę.

Strajkujących jesr przeszło 800 ludzi obarczo
nych rodzinami. Odnośne władze o powyższem zo
stały powiadomione i sprawę tą winny bezzwłoczi 
nie zlikwidować. * ,

Pożar w Sosnowcu.
Z niewiadomych jeszcze przyczyn, wybuchł 

wczoraj w godzinach rannych pożar w magazynach 
towarowych Kolei Żelaznych stac4 Sosnowiec.

Na miejsce pożaru przybyły straże ogniowĄ 
które pożar umiejscowiły.

Straty są znaczne.

Ofiary kapitalistów.
Według zebranych danych statystycznych na 

kopalni „Saturn“ od 1-go stycznia 1922 roku do 
30-go kwietnia 1925 roku liczba nieszczęśliwych wy
padków wśród robotników wynosi 2212 zwykłych 
i 27 śmiertelnych.

W 1922 roku było 705 wypadków zwykłych 
i 11 śmiertelnych.

W 1923 r. — 738 zwykłych i 1.1 śmiertelnych^ 
W 1924 r. — 621 zwykłych i 4 śmiertelne, a w 
pierwszych czterech miesiącach 1925 r. 153 nie
szczęśliwych wypadków zwykłych i 1 śmiertelny.

Wojujący policjant z Magistratu miasta 
Sosnowca.

(J) Niejaki Pecel, posterunkowy, poi. państw 
zamieszkały w Sosnowcu przy ul. Ludwika nr. 1 w 
dniu 13. ub. m. w ordynarny sposób wymyślał pod 
adresem socjalistycznego magistratu miasta Sosnowca 
i tegoż Rady Miejskiej w obecności lotkat0rów tegoż 
domu.

Prowokacyjne to stanowisko policjanta, który, 
nadmienić trzeba, często bardzo wraca w stanie nie
trzeźwym do domu, spowodować może przykre na
stępstwa, radzimy mu, by zamiast zajmowania się fa
szystowską agitacją, pilnował lepiej porządku pu
blicznego i bezpieczeństwa.

Władze przełożone winny zwrócić uwagę na po
wyższego posterunkowego, który tak częstem upija
niem się plami mundhfc i daje zły przykład.

Pożar w Niegówce.
W ubiegły poniedziałek o godzinie 8 wlecz, 

wybuchł pożar we wsi Niegówka, gminy Niegowj*
^agrod/ie Antoniego i Franciszka Zygłów i Mak 

rji Samuel. Spłonął dom mieszkalny, wyrządzając 
straty na 1 152 złot " ,

W imię prawdy.
„ „Iskra“ umieściła we wtorkowym numerze z 

dnia 10-go listopada br. sprawozdanie ze zjatzdil 
rolniczego ZLN w Zawierciu, w ktśrem donosi, że 
na zjazd przybyło około 500 osób. Okazuje si& 
vż na zjazd ten przybyli ludzie za specjalne mi za- 
proszeniami w liczbie około 70 osób/ Również fał
szywą jest wieść o niby zapadłej rezolucji, w 
rej zebranj żądają- nowelizacji ustaw socjalnych w 
tym kierunku, aby ilość pracy w Polsce nie była 
mniejsza, jak w państwach zachodniej Europy, czyh 
inaczej mówiąc, by przekroczono ustawowy 8-mio 
godzinny dzień pracy. Przeciwko powyższej rezo
lucji przemawiało kLka osób — i podczas głosce 
uanja rezolucja tą nie przeszła, jak również ze- 
brani nie wyrazili wotum zaufania klubowi posel
skiemu ZLN.

Poseł Bronisław Knothe na usługach „Piasta“
Jak nas informują, wybrany w Zagłębiu Dm, 

browskiem do Sejmu poseł Bronisław Knothe z listy 
Chrześcijańskiej Demokracji wystąpił z Zei parte 
wstępując do klubu „Piasra“.

Agencja pocztowa.
(g) W Kazimierzu, gminy Olkusko-Siewierskiej! 

7 ynjem 1-go października br. otwarto w biurze 
dzienników Michała 1 omczyka agencję pocztową, 
na mocy rozporządzenia Dyrekcji Poczt i Telegra
fów w Krakowie. " 6

*

ŚLĄSK OPOLSKI.
Nowa ustawa o czasie pracy.

W m: nisten urn pracy Rzeszy dobiegają końca 
narady nad projektem npwej ustawy, regulującej czas 
pracy. W najbliższych tygodniach projekt ten ma 
być przedłożony pe nemu gabinetowi i potem prze
słany pailamentowi do uchwalenia. Projekt zawiera 
ustawowe zasadnicze ustalenie 8-godziinego dii a ro
boczego i 'dopuszcza tylko takie wyjątki, które przewi
dziane są w międzynarodowej konwencji waszyng
tońskiej. Obecne narady dotyczą właśnie określenia 
tych wypadków wyjątków., kiedy przekroczenie 8- 
godz. pracy będzie dozwolone. Projekt przewiduje 
pozatem ograniczenie pracy kobiefó I dzie-ti i przepro
wadzenie odpoczynki niedzielnego. Dotychczas te 
sprawy uregulowane były przez szereg różnych roz
porządzeń, przepisów i us^aw krajowych. Gdy pro
jekt zostanie uchwalony, powstanąe przez to jedna za
sadnicza ogólna ustawa o czasie pracy dla całej Rze
szy niemieckiej. ;



Katowice, dnia 14. listopada 1925 r. GAZETA ROBOTNICZA

Z WSZYSTKICH STRON.
Posada kata w Ameryce

John Hubert, „najznakomitszy“ kat Ameryki, spe
cjalista w uśmiercaniu zapomocą elektrycznego fotelu
— podał się do dymisji. Uczynił to nie ze zdener
wowania ani z powodu wyrzutów sumienia, co — 
jak wiadomo — kaci, idący w stan spoczynku, przy
taczają jako jedyny motyw, zmuszający ich do po
rzucenia „zawodu“. Kat Hubert zrezygnował z posady 
z przyczyn bardzo pospolitych — oto zażądał pod
wyżki i nie otrzymał jej.

Poprzednik Huberta także zrzekł się był swego 
stanowiska z powodu zbyt niskiego honorarjum. Za 
jedną egzekucję otrzymywał bowiem „tylko“... 150 
dolarów. Hubert brał 250 dolarów, ale twierdził, że 
trudno mu wyżyć z tej płacy, tern bardziej, że egze
kucje nie są zbyt częste.

Najciekawsze jest jednak to, że o posadę ka
towską po Hubercie ubiega się kilkuset kandydatów
— inżynierów, mechaników, chórzystów i... kazno
dzieja.
Jak socialist, gmina wiedeńska dba o pracę dla 

robotników.
Z Wiednia donoszą: Panująca obecnie pogoda 

umożliwa gminie miejskiej nieograniczone kontynuo
wanie wszystkich budów domów mieszkalnych, prze
prowadzanych z ramienia gminy. W tygodniu od 
19—24. października na 60 budowach gminy zajętych 
było pracą 15.12U robotników. Nie wchodzi tu w 
rachubę wielka ilość robotników, zatrudnionych w roz
maitych fabrykach i przedsiębiorstwach, zaspokajają
cych zapotrzebowanie gminy.

Kielce. (Świętokrzyscy bandyci przed sądem.) 
Przed sądem doraźnym w Kielcach odbyła się 4. 
bm. rozprawa przeciw Władysławowi Poczcie, her
sztowi buntu w więzieniu świętokrzyskim i jego 
towarzyszom. Wyrokiem sądu doraźnego Poczra 
skazany został na karę śmierci, 7 oskarżonych na 
bezterminowe ciężkie więzienie, trzech uniewinnio
no. — Poczta wniósł prośbę o ułaskawienie. Pre
zydent darował w drodze łaski przestępcy życie. 
Więźniowie Piotr Matarygin i Roman; Keller, któ
rzy nietylko zachowywali się spokojnie w czasie 
owego buntu, lecz swoim wpływem w więzieniu 
starali się uspokoić innych, zosrali przedstawieni 
przez ministra sprawiedliwości do łaski prezydenta 
Rzeczypospolitej. Prezydent darował w drodze łaskj 
Matar) ginowi resztę kary, zaś Kellerowi zniżył wy
sokość kary do sześciu lat.

Korespondencje.
Ruda. (Z wiecu poselskiego.) Dnia 5-go bm. 

odbył się tu wiec poselski, na którym przemawiał 
tow. poseł Juchelek. Przewodniczył k>w. Adamioq, 
Tow. poseł Juchelek w treściwym referacie przy u- 
dziale okołb 300 wiecownikow oświecił najpierw 
ogólne położenie gospodarczo-polityczne, następnie 
omówił stosunki na kopalniach Uiesches Erben, 
gdzie do niedawna pracowało 27 000 robotników, 
,a było 6 dyrektorów, a teraz pracuje 13 000 robot* 
njków a jest — 16 dyrektorów. Referent wspom* 
niał także o nędzy mieszkaniowej, klorej winni są 
kapitaliści, budujący zagranicą, fabryki a o domy 
mieszkalne się nie troszczą. Wkońcu zachęcał mów* 
ca zebranych do czytania i aborno wania jedynego 
pisma robotniczego na Śląsku „Gazety Robokjczey'. 
Referat zadowolił bardzo wszystkich zebranych. W 
dyskusji przemawiali tow. Adamiec, Bartoszek, Ka
sprzyk, Szuwald, p. Gdynia (chadek) i Górecki 
(Wolny Związek). Ostatni próbował szkalować po
słów PPS, lecz otrzymał od Tow. posła Juchelka 
należytą odprawę.

Na wi cu tym uchwalono następującą rezolucję:
„Żądamy od posłów PPS, aby wnWU do Svji.iu 

następujące wnioski:
Rentę na starość nlależy wypłacać inwalidom 

jnż od 55. roku żyda i to w wysokości 4J złotych 
miesięcznie.

Inwalidom należy dostarczać bezpłatnie węgiel 
w tej samej ilości jak na Śląsku Opolskim, *o jes* 
45 centnarów-

Zaległe zasiłki dla rezerwistów powinny być 
jaknajrycnlei, wypłacane.“ Śekit.

m
Ze Strzemieszyc Wielkich.

(Korespondencja własna.)
Założenie sieci telefonicznej. — O podział gminy], 
— Budowa Szkół Powszecnnych. — Ukończenie re

jestracji rezerw Wo w i pohorowycn.
Na skutek d.giych starań mieszkańców gminy 

Olkusko-Siew ierskiej, Zarząd Centrali Telefonicznej 
w Sosnowcu wkrótce ma założyć sieć teleioniczną 
dla prywatnego użytku mieszkańców Strzemieszyc 
I sąsiednich ośrodków przemysłowych, znajdujących 
się na terenie gminy.

Pomimo, że mieszkańcy szeregu wsi gminy Ol- 
kusko-Siewierskiej od lat kuku czyn.ą starań a o 
podział jednej z największych gmin, w b. Kongre
sówce, jaką jest gmina Olkusko «Siewierska, na 3 
gminy: 1) Strzemieszyce, 2) Gołonóg i 3) Po
rąbkę, dziwnym trafem pomimo życzeń mieszkań
ców nie są brane pod uwagę i podziału gniipy 
dotychczas doczekać się nie mogą.

Powyższa gmina miała być już podzielona w 
1924 roku, lecz wskutek starań ówczesnego pro
boszcza w Strzemieszycach, osławionego o różne 
wykroczenia przeciwko moralności ks. Pawłowskie

go oraz przedstawiciela przemysłu Dyrektora Le
wandowski go, podział tej gminy wstrzymano

Długie takie przewlekanie sprawy zmus.ło mie
szkańców do rozpoczęcia ponownych starań o przy
spieszenie podziału tej gminy.

Na wniosek Komisji Szkolnej przy Radzie Gmin
nej OlkuskoJSiiewierskiej wójt gminy p. Daniecki 
przystąpił do wznoszeniu fundamentów pod budo- 

^wę dwóch publicznych szkół powszechnych 7-kla- 
s owych.

Mury tych szkół wyprowadzone są już pod 
dach, a w roku przyszłym gmachy zostaną ukoń
czone i oddane do użytku publicznego z początkiem 
roku szkolnego 1926-27. Gmachy te będą wybu
dowane według wymagań nowoczesnej techniki.

Gmachy te szkolne wznoszone są: 1) w Goło- 
negu Kolon ja „Działki“ i 2) w Strzemieszycach 
Wielkich przy ulicy Szosowej.

W ubiegłą sobotę, dnia 7-go listopada br. w 
urzędzie gminnym Olkusko-SiewjerskiCj gminy, u- 
kończono pracę nad rejestracją rezervvbtnv i pobo
rowych, zamieszkałych na terenie tutejszej gminy. 
Zaznaczyć przy tern wypada, że wójt gminy p. Da
necki jest energiczny, zna się na gospodarce We 
trudnej gminy i owocna pracę jego widać na każ
dym kroku, (g)

Z życia partji.
Do wszystkich dzielnic PPS. Zagłębia 
4^Dąbrowskiego.] 'v r'
___Sekretariat Okręgowy zawiadamia Za
rządy wszystkich dzielnic I^członków PPS. 
że z powodu 1 niemożności} przybycia dele
gata C. K. W., oraz wyjazdu na posiedzenie 
Międzynarodówki^Górniczej Iow. posła Stab- 
czyka konferencja ^okręgowa odbędzie się 
15 bm. w Dąbrowie w sali Domu Ludowego 
o godzinie 10 rano.^5 ,T .t - $ ^

Przewodniczący, Bień. i
- - a

W dmu 25. października rb. odbyła się w Za
wierciu Konferencja PPS. z udziałem ttow.: posła 
Cupiała, Bienia, CDplalka i [Bergiera.

Komunikat.
W miesiącu październiku rb. odbyły się rewizje 

f księgowości w następujących Dzielnicach Okręgu Za- 
i| głębia Dąbrowskiego: na Niemcach (28. 10.), w Dą

browie (28. 10.), i nal Florze (30. 10.).
Sekretariat Okręgowy.

Wezwanie.
Sekretariat Okręgowy wzywa mniejszem Zarządy 

DzielnjC: Sleica, Strzemieszyc i Bobrownik do natych
miastowego zwrócenia wypełnionych tklwestjonarjuszy 
CKW. na XX. Kongres.

Sekretariat Okręgowy 
CKW. PPS. Z. DA

TEATR-
Repertuar Teatru Polskiego.

Sobota o godz. 2 m, 30 dla młodzieży szkolnej 
„Dziady".

Sobota — wieczorem „Faust" (opera). 
Niedziela po poł. „Cyganerja" (opera) po 

cenach o 40 proc. zniżonych.
Niedziela — wieczorem „Dzierżawca z Ole- 

siowa".

Baczność Towarzysze!
W sobotę dnia 14-go listopada b. r. obchodzi 

filja Zawodzie ___
uroczystość 25. rocznicy odsłonięcia 

sztandaru Tow. P. P. S.
Na uroczystość tą zapraszamy ttow. posłów: Bi- 

niszkiewicza, Rumpfelta, Czajora, Juchelka, Mokrego, 
radcy tow. Bobka, sekretarza Kossobudzkiego, redak
torów „Gazety Robotniczej“ i funkcjonariuszy związ
kowych.

Zapraszamy również najbliższe placówki P. P. S., 
C. Z Q, Zw. Rob. Przem. Metal., „Siły“ i „Strzelca“ 
jak: Bogucice, Katowice, Mała Dąbrówka, Janów, Ni- 
kisz, Giszowiec, Roździeń-Szopienice, Załęże, Dąb z 
sztandarami i inne.

Uroczystość połączona
z zabawą taneczną

rozpocznie się o godz. 6 wieczór w Zawodziu 
u tow. Nędzy ul. Krakowska nr. 84

ZARZĄD.

Baczność członkowie Sądu Partyjnego 
PPS. na okręg górnośląski

Niniejszem zaprasza się ttow. Cyganka, Dr. 
Mortimera, Marka, W Kuśia, Wróbla 1 low4cę 
Zielińską na niedzielę, dnia 15-go bm. o godz. 10 
przed południem do Sekretarjatu Partyjnego w Ka
towicach, ul. Mielęcki:go 8 (nad Blitzern) — Na 
porządku dziennym załatwienie ważnej sprawy.

Rybjckj-

Nr.

Kalendarzyk zebrań.
Zebrania PPS. w niedzielę, dnia 15. bm.

Mysłowice. Wiec poselski PPS., i CZG. na Piasty 
p. Wyzika o godz. 3- Ref. tow. pas. Juchelek. |

Byków ina. Zebranie PPS. i CZG. o godz. 2 i pJ 
na sali p. Gieronia. Ref. tow. Bajdor.

Siemianowic. Zebranie PPS. i CZG. o godz. 3 ^ 
poł. u p. Przybyły ui. Wandy 50. Referent 
poseł B|niszkiewi?z.

Wielkie Hajduki. Wiec poselski o godz. 3 po poi. * 
Oberży Hutniczej ul. Kaliny 65 (dawniej Niest rój) 
Ref. tow. pos. Rumpfelt.

Brzezinka. Wiec PPS. o godz. 3 po poł. na sali p. 14 
genzy. Ref. tow. poseł Mokry.

Nowa Wies. Zebranie PPS. o godz. 10 u p. Góret 
kiego. Ref. tow. poseł RumpfeU.

Nowy Bytom. Zebranie PPS. o godz. 9 i iplół do po{ 
u p. Postrachowej. Ref. tow. Kubowicz.

Gotardowice. Wiec PPS. o godz. 2 po poł. u p. Bu- 
chalika. Ref. tow. Kossobudziki.

Paruszowiec. Wiec PPS. o godz. 5 po poł. (loki! 
na afiszach). Ref. tow. Kossobudziki i Motyka.

Bełkowice. Wiec PPS. o godz. 3 po poł. u p. Szy 
mury Referent tow. Motyka.

Konferencje na okręg Czerwionka o godz. 10 g
p. Stefana w Czuchowie o godz. 12-tej. Walne zebra-
nie placówek Czućhów i Czerw:ionka. Referenci tow
Motyka.
Zebrania C. Z. G. w niedzielę 15. listopada br
Łagiewniki o godz. 10 do poł. u p. Morcego. Ret 

tow. poseł Czajor.
Kochłowice o godz. 3.30 po poł. wiec u p. Mazuro

wej. Referent tow. poseł Adamek.
Siemianowice o godz. 3 po poł. u p. Przybyły. Re; 

tow. Chrószcz.
Michałkowice o godz. 10 do poł. u p. Persicha. Rei I 

tow. Chrószcz.
Paniówki o godz. 2 po poł. u p. Spyry. Ref. ttow ' 

Rubin i Wittek.
Chudów o godz. 4 po poł. u p. Tudoly. Ref. tto> 

Rubin i Wittek.
Borowa Wieś o godz. 6 wiecz. u p. Marcola. Ret 

ttow. Rubin i Wittek.
St. Dębieńsko o godz. 3 po poł, lokal na afiszach. 

Ref. tow. Danek

Janów. W niedzielę, dnja 15. listopada odbędzie 
się posiedzenie klubu radnych gminpych PPS. w Ja
nowie o godz. 10 przied poł. w 1 oktal u p. Fricza. Upra
sza się o przybycie wszystlkich radnych. Na porząd
ku dziennym bardzo ważne sprawy.

Konferencja Zw. Za w. Rob. Roln. Rzeczyposę. 
Polskiej — Oddział Katowice.

odbędzie się w niedzielę, dnia 15-go bm. o godzinie 
10-tej przed południem w Katowicach na sali p 
Hubertusa przy ul. Francuskiej. Na konferencję za* 
pras za się także tow. Mańkfl.. Lewandowski-

Zebranie „Siły“.
Lipiny. W niedzielę, dnia 15-go bmi. odbędz.e 

się o godzinie 5-tej wiecz. zebranie,na sali p. Ma* 
chonia. Obecność wszystkich członków konieczni 
Ref. tow. Rochowiak.

Baczność! Baczność!
B. Więźniowie polityczni z Zagłębia 

Dąbrowskiego.
Komitet Organizacyjny zwraca się do wszystkich 

b. więźniów politycznych rządu carskiego — aby 
zgłosili się pisemnie lub osobiście do członków Ko
mitetu Organizacyjnego do dnia 15. listopada r. b.

1) Czeladź — szpital Kasy Chorych — St. Ber 
gier.

2) Sosnowiec — Kancelarja Rady Miejskiej - 
A. Radek.

Redaktor odpowiedzialny Bogusław Nowak, Mała Dąbrówki 
Za dział Zagłębia Dąbrowskiego odpowiada Marcin Nabiałek 
w Sosnowcu, Piłsudskiego 8, — Wydawca: Komitet Obwodowy 
P. P. S. na Górnym Śląsku. — Czcionkami: „Gazeta Robotnicza 
Drukarnia wydawnicza, Spółka z ograniczoną od po w. Katowic*

Posunie pilon
w okolicy dworca kolejowego, — Oferty skła
dać do Administracji „Gazety Robotniczej* 
Sosnowiec, Piłsudskiego 8 dla N. N.

Pan Minister Sprawiedliwości za
mianował mnie

Dp. Ulłodzlmlepz D^bPOUlsHl
781 adwokat
I* Haioiulte, Rtmetf i! £


